Çsta[o [o fiio Çran[e fo Su[
CÂTUNU AAUNICIPÁL DE VEREÁDORES DE JóIÁ

CNPJ: 01.656.02710001-08 - E-maili camara@cJnvjoia.com.br
Rua Dr. Edmar Kruel,258 - CEP 98180-000 - Fone: 55 33181255 - 1325

"lu,aa /at Naou"l1a"

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO
LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA NONA LEGISLATURA, EM 23.04.2018.

Aos vinte e três dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, às dezoito
horas, reuniram-se, ordinariamente, no Plenário da Câmara Municipal de Jóia, sito
à Rua Dr. Edmar Kruel, 258, os Vereadores Antônio Carlos Brittes - Nico Brittes,
Cláudio Rodrigues de Àvila, Helena Salete Cavalheiro Gonçalves Ceolin - Salete
Ceolin, José Soleni da Costa Machado - Zé da Gaita, Jorge Jarbas Jesus de
Abreu, Luis Carlos Boff - Luis Bica Boff, Luis Carlos Sousa - Nego da Gaita,
Marcos Antônio Moura e Valdir Ronzani Sarturi. Sob a Presidencia do Vereador
Luis Carlos Boff - Luis Bica Boff. Havendo quórum e invocando a proteção de
Deus, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão, determinando a leitura de
um trecho da Bíblia Sagrada. A seguir foi aprovada por unanimidade de votos
a Ata de Sessão Ordinária no 011/2018. Na sequência, após a leitura, a
presidência determinou a baixa as ComissÕes Permanentes para análise e
parecer o Projeto de Lei n.o 4.056/2018 - Ratifica permissáo de uso do prédio
público, de autoria do Poder Executivo. A seguir passou-se a leitura dos seguintes
expedientes: Documentos referentes ao Processo: Ação de lnconstitucionalidade
n" 7006382154 - Ofício no Í34212018, Carta de intimação e acórdão, recebidos do
Poder Judiciário/RS. Requerimento no 02112018, recebido do Vereador Marcos
Antônio Moura - Que o Prefeito Municipal envie para a Câmara de Vereadores e
para este vereador as seguintes informaçôes: - Quantas famílias carentes do
Município de Jóia foram contempladas com materiais escolares, para seus filhos.

- Que tipo de material escolar foi colocado em cada kit. Requerimento no
02212018, recebido do Vereador Marcos Antônio Moura - Que o Prefeito
Municipal envie para a Câmara de Vereadores e para este vereador as sêguintes
informaçÕes: Quantas famílias do Município de Jóia recebem "cesta básica'' que
possui verduras e alimentos da feira municipal. - Qual o critério utilizado pelo
Poder Executivo na escolha das famílias que recebem esta "cesta básica".
Requerimento no 02312018, aprovado por unanimidade de votos, recebido do
Vereador José Soleni da Costa Machado - Zé da Gaita
Que a Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Jóia realize Sessão Solene
em homenagem aos alunos, professores, diretora e ex-diretores da Escola
Estadual Cacique Sepé, de São Pedro do Pontáo, em homenagem pelos 100
anos da ESCOLA naquela comunidade. Pedido de Providências no 044/2018,
recebido do Vereador José S. da C. Machado - Zé da Gaita - Que a
Administração Municipal através da Secretaria de Obras, realize a revitalização da
escadaria do Cerro, na cidade, realizando permanentemente a limpeza daquele
local. Pedido de Providências no 045/2018, recebido do Vereador Valdir
Ronzani SaÉuri - Para que a Adminiskação Municipal através da Secretaria
Competente faça REPAROS no bueiro, localizado na Rua Ângelo Cazarotto, nas
proximidades do antigo campo de futebol da Associação Atlética Ponte Preta de
Jóia. Pedido de Providências no 046/2018, recebido da Vereadora Helena

Iár

lEsta[o [o fiio Çraníe [o Su[
cÂmane AAUNIcIPÁL DE vEREADoREs DE JóIA

CNPJ: 01 .656.02710001-08 - E-mail: camara@cmvjoia com.bÍ
Ruâ Dí. EdmaÍ Kruel, 258 - CEP 98'180-000 - Fone 55 3318 1255 - 1325

''lcaaa /at Nauq,íu"

Salete Cavalheiro Gonçalves Ceolin - Salete Ceolin - Que a administração
Municipal através do setor responsável, faça a colocação de dois Tubos de
Concreto em um Bueiro, localizado na estrada denominada Travessa da Escola
Silva Jardim, em frente à propriedade do Senhor Pedro Cazarotto, na localidade
do Carajá Grande. Reforço ao pedido no 03112018, de autoria do VereadorZé da
Gaita. Após o Senhor Presidente colocou a palavra à disposiçáo dos Vereadores
para pronunciamento sobre as matérias apresêntadas. Não houve
manifestação por nenhum Vereador. A seguir, passou-se a Ordem do Dia sendo
aprovado por unanimidade de votos os seguintes Projetos de Lei: Projeto de
Lei n.o 4.050/2018 - Altera o Art. 2o da Lei Municipal no 2.674 de 05 de abril de
2011, que autoriza o Poder Executivo conceder incentivo salarial aos
profissionais que atuam junto ao Programa de Estrategia de Saúde da Família -
PESF, de autoria do Poder Executivo com Parecer favorável n.o 08/2018 da
Comissão de Comissão de Constituição, Justiça, Redação Final e
Desenvolvimento Social e Parecer favorável n.' 020/2018 da Comissão de
Orçamento, Finanças, Tributaçáo e lnfraestrutura. Os Vereadores tomaram
ciência também do Parecer favorável condicionado no 01212018 da Procuradora
Jurídica da Casa e da orientação Técnica do IGAM no 8.989/20í8, ao referido
Projeto. Projeto de Lei n.o 4.05412018 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) no
Orçamento Vigente, dee autoria do Poder Executivo com Parecer favorável n.o
02112018 da Comissâo de Orçamento, Finanças, Tributação e lnfraestrutura.
Passando as Explicações Pessoais, pela ordem de inscrição, usou da palavra
Vereador José Soleni da Costa Machado - Zé da Gaita, Marcos Antônio Moura,
Antônio Carlos Brittes - Nico Brittes, Cláudio Rodrigues de Avila e Luis Carlos Boff
- Luis Bica Boff o qual passou a Presidencia dos trabalhos ao Vice Presidente
para manifestar-se, retomando a presidência passou as COMUNICAÇÕES DE
LIDERES E DA PRESIDENCIA fez uso do espaço os Vereadores José Soleni da
Costa Machado - Zé da Gaita - Líder do PP, Luis Carlos Souza - Nego da Gaita
- Líder do PDT, e Valdir Ronzani Sarturi - Líder do PMDB e Marcos Antônio
Mourra. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou os trabalhos
as dezenove horas e vinte minutos. Do que, para constar lavrou-se a presente
Ata que, após lida e aprovada pelo Plenário, vai devidamente assinada.

TÁRIoo1 P

to vtc
EM PLENAR

( 5 unanimidadeAPRECIADO
( - Apíovado ()

2

20s

s

( ) Rejertado m roía a

E.lo ESIDENTE

u:
ESIDENI